

KẾ HOẠCH Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp - Năm 2022

Thực hiện Chương trình số 04-CTr/ĐTN-ĐKTHTN, ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” giai đoạn 2017 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 391-KH/TĐTN-VP, ngày 09/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi trong đoàn viên, hội viên thanh niên về hỗ trợ tư vấn khởi nghiệp, khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp trong các mô hình thanh niên làm kinh tế tập thể, đặc biệt trong thanh niên nông thôn. Hỗ trợ các ý tưởng, dự án kinh doanh trong thanh niên, sinh viên, góp phần hình thành lớp doanh nhân trẻ từ thanh niên, sinh viên.

- Trang bị các kiến thức về khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp, tăng cường tinh thần kinh doanh trong thanh niên, sinh viên; tập huấn nâng cao trình độ, trang bị các kỹ năng cần thiết, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, hướng dẫn các mô hình, phương thức sản xuất kinh doanh mới... cho cán bộ, đoàn viên, hội viên thanh niên.

- Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng, hiệu quả về nội dung, chặt chẽ, phong phú về hình thức, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên và cộng đồng tham gia.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU

Căn cứ chỉ tiêu tại Chương trình số 04-CTr/ĐTN-ĐKTHTN, ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” giai đoạn 2017-2022:

1. Chỉ tiêu cấp tỉnh

a. Tổ chức ít nhất 01 Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp hoặc 01 chương trình tọa đàm, đối thoại về khởi nghiệp cho thanh niên.

b. Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tập huấn, trang bị kiến thức khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên.

c. Tổ chức ít nhất 01 Cuộc thi khởi nghiệp cho thanh niên, trong đó hỗ trợ 03 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

d. Phấn đấu hỗ trợ ít nhất 05 ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, khởi nghiệp sáng tạo.

2. Chỉ tiêu cấp huyện, thị, thành đoàn

- a. Phấn đấu hỗ trợ 03 thanh niên khởi nghiệp/ đơn vị với nhiều hình thức khác nhau trong đó có 01 thanh niên có ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, khởi nghiệp sáng tạo được hỗ trợ.
- b. Khuyến khích thành lập 01 Hợp tác xã thanh niên.
- c. Tổ chức hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho 170 hội viên, thanh niên/ đơn vị. Trong đó, ưu tiên hỗ trợ thanh niên nông thôn, dân tộc thiểu số, thanh niên yếu thế, sinh viên.
- d. Tiếp tục vận động các tập thể, cá nhân bổ sung nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp (ít nhất 200 triệu đồng).
- e. Thành lập Câu lạc bộ “Thanh niên sáng tạo khởi nghiệp” cấp huyện.

2.3. Chỉ tiêu Đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn

- a. Phấn đấu hỗ trợ thành công ít nhất 01 thanh niên khởi nghiệp với nhiều hình thức khác nhau tùy theo điều kiện đơn vị.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác truyền thông khởi nghiệp, lập nghiệp

- Xây dựng chiến dịch tuyên truyền về khởi nghiệp cho thanh niên. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức; ý thức về khởi nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên và xã hội, đặc biệt là thanh niên yếu thế, bộ đội xuất ngũ. Các hình thức tuyên, truyền phải sinh động, trực quan bằng hình ảnh, tờ rơi, áp phích tuyên truyền, sân khấu hóa, tiểu phẩm,...

- Sử dụng hiệu quả các phương tiện truyền thông đại chúng và các trang mạng xã hội. Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh, các đơn vị truyền thông xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về khởi nghiệp trên Báo, Đài và Website, Fanpage, Zalo của Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội tỉnh để tuyên truyền, phổ biến tiến bộ khoa học kỹ thuật, giới thiệu các địa điểm hỗ trợ hiệu quả, chia sẻ kinh nghiệm, thông tin rộng rãi cho thanh niên. Phối hợp các đơn vị truyền thông xây dựng phóng sự, tin bài về hoạt động khởi nghiệp của thanh niên; giới thiệu các gương khởi nghiệp tiêu biểu.

- Định kỳ tổ chức biểu dương tôn vinh các cá nhân, tập thể tiêu biểu làm kinh tế giỏi nhằm cổ vũ, động viên tinh thần sáng tạo của thanh niên, doanh nhân trẻ tiêu biểu trong lập thân, lập nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng và Fanpage, Website Tỉnh đoàn. Xét chọn và đề cử thanh niên, Doanh nhân trẻ tiêu biểu, Doanh nghiệp trẻ đủ uy tín, chất lượng, hoạt động có hiệu quả tham gia các Giải thưởng như: Sao Vàng Đất Việt, Sáng tạo trẻ, Lương Định Của ... do Trung ương Đoàn - Hội tổ chức. Đồng thời nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế xã hội, hội nhập quốc tế. Qua đó góp phần động viên, cổ vũ thanh niên thi đua khởi nghiệp, làm giàu, nâng cao nhận thức của xã hội về khởi nghiệp.

2. Hoạt động tư vấn, hỗ trợ thông tin, kiến thức, kỹ năng cho thanh niên khởi nghiệp

- Tổ chức diễn đàn, đối thoại giữa doanh nhân trẻ, thanh niên với lãnh đạo tỉnh và các sở, ngành có liên quan nhằm cung cấp những kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp, khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên, sinh viên, doanh nhân trẻ. Thông qua đó, các diễn đàn, các chương trình đối thoại nhằm tạo thêm cơ hội gặp gỡ, chia sẻ, bày tỏ nguyện vọng của thanh niên, sinh viên, doanh nghiệp trẻ với cơ quan quản lý nhà nước về chính sách khởi nghiệp, góp phần thúc đẩy việc hoàn thiện cơ chế, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với việc hỗ trợ doanh nghiệp, thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục kiện toàn nhân sự, duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh, cấp huyện.

3. Công tác huy động nguồn lực tổ chức các hoạt động khởi nghiệp, bổ sung nguồn vốn khởi nghiệp cho thanh niên

- Thường xuyên, kịp thời tiếp nhận và giải ngân, nguồn vốn ủy thác của Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, các ngân hàng thương mại, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chi nhánh Tây Ninh để giải quyết việc làm, hỗ trợ khởi nghiệp, lập nghiệp cho các hộ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động các công ty, doanh nghiệp tham gia sáng lập Quỹ khởi nghiệp hoặc hỗ trợ nguồn Vốn Khởi nghiệp của Tỉnh đoàn. Duy trì hiệu quả nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh để hỗ trợ vốn cho thanh niên khởi nghiệp. Tăng cường phối hợp, huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Nghiên cứu điều chỉnh quy chế quản lý nguồn vốn khởi nghiệp cho phù hợp điều kiện thực tiễn. Phân công cụ thể từng thành viên Ban quản lý nguồn vốn phụ trách thu hồi các dự án thu hồi vốn chậm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

1.1. Đối với Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn chủ động phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các chương trình, diễn đàn thanh niên khởi nghiệp, các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật; phối hợp Trung ương Đoàn, Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, các ngân hàng thương mại, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chi nhánh Tây Ninh theo dõi, phân bổ, giải ngân nguồn vốn 120, vốn ủy thác cho thanh niên.

- Giao Tuyên giáo Tỉnh đoàn phối hợp Ban Phong trào Tỉnh đoàn thường xuyên truyền thông về Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” rộng khắp đến thanh niên thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh, Website và Fanpage Tỉnh đoàn,...

- Phối hợp Ủy ban Hội tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tổ chức hoạt động truyền thông khởi sự doanh nghiệp, lập nghiệp.

1.2. Đối với Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

- Duy trì hiệu quả Fanpage "Sản phẩm khởi nghiệp Tây Ninh".
- Phối hợp Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tổ chức các diễn đàn thanh niên khởi nghiệp nhằm giới thiệu những doanh nhân trẻ thành đạt tham gia các lớp tư vấn hướng nghiệp, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức cơ bản về khởi nghiệp cho thanh niên.

2. Cấp huyện, thị, thành đoàn và tương đương

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo cơ chế hỗ trợ, huy động các nguồn vốn hỗ trợ khởi nghiệp cho thanh niên và các nội dung theo kế hoạch này.
- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và xác định phương thức triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.
- Tổ chức hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho đoàn viên, thanh niên. Trong đó, ưu tiên hỗ trợ thanh niên nông thôn, dân tộc thiểu số, thanh niên yếu thế, sinh viên.
- Theo dõi tiến độ các dự án được trao vốn; hoàn vốn được hỗ trợ từ nguồn của tỉnh đảm bảo thời gian theo hợp đồng đã ký (*nếu có*).
- Báo cáo kết quả thực hiện về Tỉnh đoàn theo **02** giai đoạn: báo cáo 6 tháng trước ngày **15/6/2022**, báo cáo năm trước ngày **15/10/2022**.

Trên đây là kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Nơi nhận:

- VP I, II TW Đoàn, TW Hội;
- Ban TNCN&ĐT TW Đoàn;
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở KH&CN;
- Sở NN&PT NT;
- Ủy ban Hội LHTN VN tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Huyện, thị, thành Đoàn và tương đương;
- Lưu VT - Website.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Trúc Mai